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Abstrakt

Bakalářská práce Kosovská otázka a česká zahraniční politika se zabývá dvěma hlavními

aspekty vztahů mezi Českou republikou a Republikou Kosovo: aspektem vzájemných

hospodářských vztahů a českou rozvojovou pomocí. Těžiště práce je především ve vzájemných

vztazích od vyhlášení nezávislosti Kosova až do současnosti. Práce analyzuje českou zahraniční

politiku v těchto dvou aspektech a porovnává je s vybranými zeměmi Balkánu. Všechny

srovnávané země Balkánu budou pro komparace představeny ve vybraných parametrech, stejně

jako diplomaticko-politické vztahy mezi Českou republikou a Kosovem. Právě tato komparace

nám umožní zhodnotit výsledky práce české diplomacie vůči Kosovu. Práce dochází k závěru, že

vývoj česko-kosovských vztahů ve všech zkoumaných aspektech, se s ohledem na doposud

přezíravý postoj části české politické reprezentace, vyvíjí až překvapivě progresivně, nicméně se

jedná zpravidla o dílčí akce, nikoliv výsledek systematického přístupu české zahraniční politiky.
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Abstract

The Bachelor Thesis The Kosovar Issue and Czech Foreign Policy deals with three main aspects

of the relations between the Czech Republic and The Republic of Kosovo: diplomatic and political

aspect, mutual economic relations aspect and the Czech development aid. Centerpiece of the thesis

predominantly consists of the mutual relations from the end of the war in Kosovo until now. The

thesis examines the development of the mutual relations on the background of the historical events,

that where direct movers of the Kosovar history. Thereafter are laid out the key moments, that

where shaping the bilateral relations between the two states. The text analyzes the Czech foreign

policy; its main goals were to stabilize the situation in Kosovo after the war and the active

participation from the position of an NATO ally and EU candidate - potential future member. The

thesis also examines the efforts of the private subjects interested in mutual trade, furthermore the

efforts on the national level and evaluates its effectiveness. The thesis leads to the conclusion, that

the evolution of the Czech-Kosovar relations in all examined aspects has surprisingly progressive

nature, despite the dismissive stance, held by part of the Czech political representation. However,

it‘s more a result of an individual effort, than an outcome of the Czech foreign policy.
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1. Úvod

1.1 Téma práce

V roce 2008 se v srdci Balkánu zrodil nový stát. V únoru tohoto roku došlo k

jednostrannému vyhlášení nezávislosti Kosovské republiky na Srbsku, kterou odhlasovalo 109

poslanců kosovského parlamentu. Vyhlášení nezávislosti bylo očekávaným vyústěním patové

situace, ve které se Kosovo v posledních dvou desetiletí nacházelo. Dnes, po více než sedmi

letech, které od té doby uplynuly, je kosovská samostatnost nadále předmětem sporu nejen na

Balkáně, ale také na mezinárodní scéně.1 Ostatně, Kosovo doposud neuznalo 5 členů EU2,

o napjatém vztahu bývalé autonomní oblasti se Srbskem není třeba psát. Kosovskou republiku

prozatím uznalo celkem 109 světových států, mezi nimiž figuruje také Česká republika. Právě

České republice a Republice Kosovo3 se bude tato práce věnovat podrobněji formou analýzy

vzájemných vztahů ve vybraných aspektech.

Tato bakalářská práce je pojata jako komparativní analýza, ve které zabývám vybranými

aspekty, jmenovitě ekonomickým, ve smyslu bilance zahraničního obchodu, a aspektem české

rozvojové pomoci, česko-kosovské spolupráce mezi lety 2008 až 2015, které porovnávám

s totožnými aspekty vybraných zemí. Těmi jsou všechny sousedící státy Republiky Kosovo4

včetně Republiky Srbsko. Výsledek mé analýzy by měl přinést zodpovězení mé hypotézy

„Česká republika se dostatečně nevěnuje rozvoji vztahů s Kosovem na úkor jeho sousedů.“

Výzkumné otázky jsem si stanovil dvě, ke každému zkoumanému aspektu jednu.

I. Je naplno využíván a podporován potenciál Kosova jako obchodního partnera?

II. Jaké jsou priority koncepce české zahraniční pomoci pro oblast Kosova?

1 Například článek zde, podrobněji v příloze. on-line text (https://euobserver.com/foreign/122677)
2 Přehled Ministerstva zahraničí Republiky Kosovo, on-line text: (http://www.mfa-ks.net/?page=2,33)
3 Dále jen Kosovo, zkratka RKS
4 Jmenovitě Albánská republika, Bývalá jugoslávská republika Makedonie, Republika Srbsko a Černá Hora
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Práce se zabývá dvěma hlavními aspekty vzájemných vztahů, tak jak byly výše popsány.

Ekonomickým aspektem, kterému přikládám největší důležitost, začnu svoji analýzu. Dále

bude následovat aspektem rozvojové pomoci ČR. Práce se bude primárně zaměřovat na období

po roce 2008 až do současnosti, s výjimkou nutného úvodu do problematiky regionu Kosova

v průběhu novodobé historie.

Bakalářská práce, ve své historické části, bude začínat krystalizací problémů

vzájemného soužití několika etnik na území autonomní oblasti Kosovo a Metohije6, které byly

jedněmi z hlavních příčin konfliktu na území Kosova. První kapitola se věnuje také postoji

české diplomacie k válce v Kosovu, které byly velice nejednotné, přes rychlé uznání Kosovské

nezávislosti až po vztahy do prosince 2015. Krátce zmíním i protichůdné postoje české politické

reprezentace a kontroverze, které vzbudilo uznání Kosova v roce 2008. Práce nepřesáhne

hranice dnešního Kosova, kdy se bude plně zaměřovat na Kosovo a Českou republiku, jako dva

politické a obchodní partnery a vybrané státy regionu v rámci komparace. Po tomto nutném

uvedení do problematiky, budou následovat dvě stěžejní kapitoly, rozdělené dle jednotlivých

aspektů.

První část samotné bakalářské práce se bude zabývat diplomaticko-politickým aspektem.

Za cíl této kapitoly si kladu analýzu postoje české politické reprezentace, rozvinu svoji

hypotézu o jisté formě ostrakizace ve vztahu ke Kosovu a to jak na poli postojů politické

reprezentace, tak na poli oficiálního bilaterálního vztahu. Dále se budu věnovat komparaci

českého „diplomaticko-politického úsilí“7 vůči jednotlivých zemí našeho srovnání tak, aby

čtenář získal jasný přehled o reáliích v komparovaných zemích.

Ve druhé části práce bude soustředěna pozornost na vývoj česko-kosovských

ekonomických vztahů. Jednak bude představeno Kosovo jako cíl českých investic, spolu s jeho

podnikatelsko-ekonomickými reáliemi, které je nutné brát v úvahu při realizaci jakéhokoliv

podnikatelského záměru. Také budou zmíněny již realizované zakázky velkého rozsahu s účastí

českého kapitálu. Stěžejním cílem této kapitoly bude však komparace Kosova se sousedními

státy z pohledu zájmu ekonomiky České republiky.

6 Oficiální název autonomní oblasti v socialistické Jugoslávii
7 Toto „úsilí“ není exaktně změřitelné, budu se však orientovat podle dílčích indikátorů představených v této

kapitole. Například uvedu: status zastupitelského úřadu, velikost diplomatické mise či absence mezinárodních

smluv, které ostatní země srovnání mají, atd.
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Na základě vybraných ekonomických ukazatelů bude zhodnocena vzájemná ekonomická

bilance mezi Českou republikou a Republikou Kosovo, oproti státům našeho výběru. Pro tuto

komparaci jsem využil ekonomických dat dostupných na českých zastupitelských úřadech. Ty

jsem využil pro komparaci podílu jejich exportu a importu na základě mnou zvoleného

ukazatele, poměru k hrubému domácímu produktu na obyvatele v jeho nominální hodnotě, bez

započtení parit kupní síly. Touto metodou jsem odfiltroval odchylky způsobené velmi rozdílnou

ekonomickou i lidskou základnou zkoumaných států. Mnou zvolený ukazatel považuji za

nejprůkaznější možné srovnání, které je proveditelné v rozsahu bakalářské práce a v

humanitním oboru. Pro predikci budoucího vývoje, a také přehlednost, je v jednotlivých

grafech využita lineární regrese, jakožto jednoduchý matematický ukazatel trendu. Na základě

této komparace bych měl být schopen zodpovědět i druhou z představených výzkumných

otázek.

V poslední kapitole představím rozvojovou pomoc poskytnutou Českou republikou a její

základní strategii pro oblast Kosova, jejíž cíle a koncepci porovnám s pomocí poskytovanou

Spojenými státy Americkými, jakožto hlavním světovým dárcem zahraniční rozvojové pomoci.


[…]


dostatečně popsány a vysvětleny. Avšak pouhým sečtením nákladů na čistě rozvojovou pomoc (a

to nezahrnuji náklady na misi KFOR a rozvojové projekty realizovány v jejím rámci) se dostávám

na částku přes sto milionů korun. To je potvrzuje, že Česká republika je silný a stabilní partner

pro pomoc chudším zemím, který neváhá pomoci, když je třeba. S optimismem se dívám do

budoucna a i díky dobrému hodnocení Kosova jakožto příjemce, kde pomoc je udržitelná, stabilní

a prospěšná159.

A těším se na realizaci dalších projektů, které reálně pomáhají a zlepšují životní situaci lidí, kteří

neměli takové štěstí na stabilní a bohatou zemi, jakou je ta naše.

157 Dle vyjádření MUDr. Pavla Jindry, PhD.(primáře Hemato-Onkologického oddělení FN Plzeň) ze dne 4. června

2015 při osobní schůzce s autorem textu v FN Plzeň

158 V Kosovu je dostupné velké množství indických generik a falsifikátů. Dle vyjádření Dr.Imeta Rrahmaniho

(ministra zdravotnictví RKS) ze dne 29. dubna 2015 při osobní schůzce s autorem textu v Prištině

159 http://www.mzv.cz/file/1220787/_02_StrednedobeVyhodnoceniKoncepce_priloha1.pdf

15

16

5. Závěr
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Závěrem bych chtěl shrnout poznatky získané na základě nastudovaných materiálů,

potvrzující mou výchozí hypotézu. Zahraničněpolitická strategie České republiky prošla od

vzniku samostatné republiky mnohými změnami, po hektických devadesátých letech, kdy se nově

vzniklá republika musela vypořádat s radikální změnou zahraniční orientace, přišla na přelomu

tisíciletí racionální snaha o působení v oblastech, kde „Česko“ znamená pojem. Tím prostorem

byl Balkánský poloostrov, tradiční místo dobrých a přátelských vazeb s naší zemí. Přesto, že je

problematika Kosova v našich zemích vnímána především pro srbsky, s ohledem na přežívající

romantický panslavismus, tak i racionální argumenty hovořící pro spolupráci získávají na váze.

Česká republika se správně rozhodla o zařazení Kosova do osy prioritních zemí a přes počáteční

nejistoty se aktivně zapojila do procesu stabilizace poměrů na jižním Balkáně. Z mého pohledu a

s odstupem času byla válka, i se všemi tragickými následky, pro Kosovo přínosem. Přinesla

alespoň pokrok v situaci, která byla dlouhodobě neudržitelná a kde přes sentiment Srbska, který

jej váže k této oblasti, nebyla jinou rozumnou možností, nic jiného než samostatnost. I přes

nelegalitu zásahu NATO, z pohledu mezinárodního práva, to byl právě zásah NATO, který, dle

mého názoru, zabránil případnému obrovskému krveprolití v této zemi. Ostatně obě strany

konfliktu se netajily snahami o etnické vyčištění území od druhého etnika. Samotná řevnivost

mezi Srbskem a Kosovem postupem času ochladla, i když zcela jistě nezmizí nikdy, a oba státy,

byť Srbsko neuznalo Kosovo a upřímně pochybuji, stane-li se tomu tak někdy, spolu spolupracují

alespoň v praktických otázkách vzájemného soužití. Vyhlášení nezávislosti a vznik Republiky

Kosovo bude, snad v budoucnu, hodnocen jako krok, který pomohl snížit napětí v regionu a vnesl

pokrok do patové situace vzniklé při rozpadu Jugoslávie. Samozřejmě můžeme polemizovat o

vývoji v Makedonii a snaze Albánců o samostatnost v této zemi, ale to již není předmětem této

práce. Jsem rád, že Česká republika i přes přezíravý a odmítavý postoj části politické reprezentace

se stala stabilním partnerem této země, jejíž přežití, upevnění a rozvoj, jsou dle mého názoru

klíčovým prvkem pro budoucí stabilitu regionu. Také jsem rád, že jsem mohl poskytnout přehled

a komparaci stěžejních bodů českých zahraničních vztahů ve vztahu k sousedním státům, které

snad donutí čtenáře zamyslet se nad problémem, proč je Kosovo přehlíženo ve vztahu

k vzájemnému obchodu a je odsunuto do pozice pouhého příjemce rozvojové pomoci. I když

tímto potvrzuji zkoumanou hypotézu o jisté formě ostrakizace, tak zároveň věřím, že se staneme

svědky vzájemného růstu. Zastávám názor, že nejlepší rozvojová pomoc, je fungující ekonomika.

Pokud padne Kosovo, padne i mír v v této oblasti. Pokud tato práce přinese čtenáři nový pohled

na problematiku Republiky Kosovo a osvětlí i fungování politických a ekonomických vazeb, budu

to brát jako velké zadostiučinění a přínos. Nezbývá než doufat, že cesta do Evropy, kterou se celý

18

regionu vydal, ať již bude trvat deset či dvacet let, zabrání příštím válkám v této výbušné části

Evropy a ušetří mnoho zbytečných obětí šílenství jménem válka.

6. Summary

The foreign policy strategy of the Czech Republic went through a lot of changes since the

state was formed. The hectic nineteen-nineties, when the newly formed republic had to cope with

the radical change of the foreign policy orientation, were on the turn of the millenium followed

by a rational effort to be involved in the places, where the Czech Republic is well known. This

was associated with the return to the Balkans region and after the Republic of Kosovo declared

its independence a new chapter of mutual relations was opened. In my Bachelor Thesis I’ve

focused on three basic factors of the cooperation: diplomatic relations, economic cooperation and

the Czech development aid. I analyze all three aspects and submit the findings. The overall

conclusion of the thesis is, that the Czech-Kosovar relations are developing pretty well, despite

the dismissive stance, held by part of the Czech political representation.
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