Allbánie

rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Oficiální
návštěv
y České
del.

4 4 1 3 3 2 2

Oficiální
návštěv
y v ČR

3 3 1 2 3 3 3 prů
měr

prů
měr
per
capi
ta

změn
a v %

vývoz
ČR

20 070 20 370 24 675 28 291 22 147 21 802 23 833 23
027
EUR

8,22
EUR

18,7
5%

vývoz
do ČR

1430 1 480 12 816 4 704 4 546 6 850 8 988 5
831
EUR

2,08
EUR

528,
53%

obrat 21 500 32 821 52,6
6%

počet
zaměstn
anců ZÚ

bilaterál
ní
dohody

2 2 2 1 2 2

rozvojov
á
pomoc
USA

24,101
,000

23,030
,000

29,521
,000

27,706
,000

22,717
,000

21,578
,000

16,826
,321
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Zdroje, ze kterých byl přehled sestaven:

Přehled zahraniční politiky ČR 2008, 2009, 2010

Analýza české zahraniční politiky pro rok 2011, 2012, 2013, 2014

Souhrnná teritoriální informace Albánie

Statistická data OECD

Webové stránky ZÚ Tirana

Černá
Hora

rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Oficiá
lní
návšt
ěvy
České
del.

1 3 1 2 2 1 1

Oficiá
lní
návšt
ěvy v
ČR

1 2 2 1 2 1 1 prů
měr

prů
měr
per
capi
ta

změ
na v
%

změna
2008/
2009

vývoz
ČR tis
E

23
758

11
259

13 318 17 991 18
626

32
957

42
535

22
781

36,7
4
EUR

277,
79%

-
111,0
1%

vývoz
do ČR
tis E

5 119 962 1 177 810 1 277 1 966 2595 1
987

3,20
EUR

169,
75%

-
432,1
2%

obrat 28
877

12
221

45
130

269,
28%

-
271,5
7%

bilate
rální
doho
dy

0 x 3 2 0 1 0

rozvoj
ová
pomo
c USA

9,307
,000

8,498
,000

10,648
,000

10,927
,000

6,425
,000

4,862
,000

4,494
,845

poče
t
obyv
atel

620
029

Zdroje, ze kterých byl přehled sestaven:

Přehled zahraniční politiky ČR 2008, 2009, 2010

Analýza české zahraniční politiky pro rok 2011, 2012, 2013, 2014

Souhrnná teritoriální informace Černá Hora

Statistická data OECD

Webové stránky ZÚ Podgorica
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Maked
onie

rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Oficiál
ní
návště
vy
České
del.

3 6 1 4 3 3 2

Oficiál
ní
návště
vy v
ČR

1 4 1 3 2 1 3 prům
ěr

prů
měr
per
capit
a

změ
na v
%

vývoz
ČR

41 600 49 960 38 099 50 032 65 603 72 602 72 349 55
749

26,9
9
EUR

73,9
2%

vývoz
do ČR

8 810 14 290 15 230 80 558 155
712

176
162

206
952

93
959

45,4
8
EUR

224
9%

obrat 8 810 279
301

307
0%

bilater
ální
dohod
y

2 1 2 0 0 1 1

rozvojo
vá
pomoc
USA

26,128
,000

23,315
,000

27,975
,000

28,915
,000

28,915
,000

16,970
,000

12,295
,872

počet
obyv
atel

2
065
769

Zdroje, ze kterých byl přehled sestaven:

Přehled zahraniční politiky ČR 2008, 2009, 2010

Analýza české zahraniční politiky pro rok 2011, 2012, 2013, 2014

Souhrnná teritoriální informace Makedonie

Statistická data OECD

Webové stránky ZÚ Skopje
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Srbsk
o

rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Oficiá
lní
návšt
ěvy
České
del.

4 5 6 5 6 6 5

Oficiá
lní
návšt
ěvy v
ČR

4 5 3 5 6 4 4 prů
měr

prů
měr
per
capit
a

zm
ěna
v %

ekono
mická
krize

vývoz
ČR

304
015

191
291

249
512

390
292

373
201

355
922

387
799

321
719

44,7
6
EUR

28
%

-59%

vývoz
do ČR

174
544

111
046

137
237

193
838

186
936

312
301

285
914

200
259

27,8
6
EUR

64
%

-57%

obrat 478
559

673
713

41
%

bilate
rální
doho
dy

2 2 3 2 1 2 1

rozvo
jová
pomo
c USA

52,68
7,000

49,18
7,000

51,55
3,000

48,93
9,000

38,83
7,000

31,02
2,000

23,20
2,291

počet
obyva
tel

7
186
862

Zdroje, ze kterých byl přehled sestaven:

Přehled zahraniční politiky ČR 2008, 2009, 2010

Analýza české zahraniční politiky pro rok 2011, 2012, 2013, 2014

Souhrnná teritoriální informace Srbsko

Statistická data OECD

Webové stránky ZÚ Bělehrad

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

v
ti

s.
E

U
R

Srbský export/import s Českou republikou

vývoz ČR vývoz do ČR

Lineární (vývoz ČR) Lineární (vývoz do ČR)

Kosov
o

rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Oficiá
lní
návšt
ěvy
České
del.

2 2 2 3 2 1 2

Oficiá
lní
návšt
ěvy v
ČR

2 1 3 1 2 3 prům
ěr

prů
měr
per
capit
a

změ
na v
%

vývoz
z ČR
v tis €

12 193 14 200 13 644 9 948 11
018

9 898 10
926

11
690

6,44
EUR

-
10,3
9%

vývoz
do ČR
v tis €

278 290 241 1 012 532 937 1 057 621 0,34
EUR

280,
22%

Obrat
V tis €

12 471 11
983

-
3,91
%

bilate
rální
doho
dy

1 0 15*su
kcese
Jugos.

2 1*
ratifik
ace

0 0

rozvoj
ová
pomo
c USA

147,14
8,000

123,033,0
00

99,270
,000

85,42
8,000

66,73
2,000

62,41
9,000

54,11
6,444

rozvoj
ová
pomo
c ČR

2,44
mil
EUR

322 tis
EUR nové*

3 520
USD

43 mil.
Kč

44,2
mil. Kč

46 mil
Kč

počet
obyva
tel

1 815
606

*běží
projekt z
2008

Zdroje, ze kterých byl přehled sestaven:

Přehled zahraniční politiky ČR 2008, 2009, 2010

Analýza české zahraniční politiky pro rok 2011, 2012, 2013, 2014

Souhrnná teritoriální informace Kosovo

Statistická data OECD

Webové stránky ZÚ Přiština
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průměr per
capita

Albánie Černá Hora Makedonie Srbsko Kosovo

vývoz z ČR 8,22 EUR 36,97 EUR 26,99 EUR 44,76 EUR 6,44 EUR

dovoz do ČR 2,08 EUR 3,20 EUR 45,48 EUR 27,86 EUR 0,34 EUR

HDP na osobu k
roku 2014

3 491,00 EUR 5 136,00 EUR 5 485,00 EUR 6 353,00 EUR 3 084,00 EUR

kolik % z HDP na
osobu Vývoz

0,24% 0,72% 0,49% 0,70% 0,21%

kolik % z HDP na
osobu Dovoz

0,06% 0,06% 0,83% 0,44% 0,01%

Všechny data uvedené v tabulce pocházejí z přehledů portálu www.businessinfo.cz a přehledů pro

jednotlivé země srovnání.

On-line text:

www.services.czechtrade.cz/pdf/sti/kosovo-2015-11-29.pdf

www.services.czechtrade.cz/pdf/sti/makedonie-fyrom-2015-06-01.pdf

www.services.czechtrade.cz/pdf/sti/cerna-hora-2015-06-01.pdf

www.services.czechtrade.cz/pdf/sti/albanie-2015-06-01.pdf

www.services.czechtrade.cz/pdf/sti/srbsko-2015-06-01.pdf

www.mzv.cz/file/1124574/manual_Export_do_Srbska.pdf
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 Albánie Černá Hora Makedonie Srbsko Kosovo

vývoz z ČR 8,22 EUR 36,97 EUR 26,99 EUR 44,76 EUR 6,44 EUR

dovoz do ČR 2,08 EUR 3,20 EUR 45,48 EUR 27,86 EUR 0,34 EUR

HDP na osobu
k roku 2014

3 491,00 EUR 5 136,00 EUR 5 485,00 EUR 6 353,00 EUR 3 084,00 EUR

kolik % z HDP
na osobu V

0,24% 0,72% 0,49% 0,70% 0,21%

kolik % z HDP
na osobu D

0,06% 0,06% 0,83% 0,44% 0,01%

Pořadí 1. 2. 3. 4. 5.

Srbsko Černá Hora Makedonie Albánie Kosovo

vývoz z ČR 44,76 EUR 36,97 EUR 26,99 EUR 8,22 EUR 6,44 EUR

Makedonie Srbsko Černá Hora Albánie Kosovo

dovoz do ČR 45,48 EUR 27,86 EUR 3,20 EUR 2,08 EUR 0,34 EUR

Černá Hora Srbsko Makedonie Albánie Kosovo

kolik % z HDP
na osobu V

0,72% 0,70% 0,49% 0,24% 0,21%

Makedonie Srbsko Černá Hora Albánie Kosovo

kolik % z HDP
na osobu D

0,83% 0,44% 0,06% 0,06% 0,01%

zdroj: Statistika OECD, on-line zdroj

http://stats.oecd.org/qwids/#?x=2&y=6&f=3:51,4:1,1:58,5:3,7:1&q=3:51+4:1+1:58+5:3+7:1+2:3,63,274,116,149+6:2008,2009,2010,2011,2012,2013,2014

Všechny hodnoty jsou vyjádřeny v USD, kurz v práci 24,60 CZK/1 USD, kurz dle ČNB

Česká pomoc Albánie Černá Hora Makedonie Srbsko Kosovo

2008 420 560 390 7700 2650

2009 460 170 390 4480 3440

2010 540 190 190 3580 3520

2011 470 70 220 3190 1060

2012 420 100 190 2380 2260

2013 220 210 180 1610 1320

2014 240 220 200 1710 2160

celkem 2 770 000 USD 1 520 000 USD 1 760 000 USD 24 650 000 USD 16 410 000 USD

počet obyv. 2 800 138 620 029 2 065 769 7 186 862 1 815 606

pomoc/obyv. 0,99 USD 2,45 USD 0,85 USD 3,43 USD 9,04 USD

Americká pomoc
Albánie Černá Hora Makedonie Srbsko Kosovo

2008 24 101 000 9 307 000 26 128 000 52 687 000 147 148 000

2009 23 030 000 8 498 000 23 315 000 49 187 000 123 033 000

2010 29 521 000 10 648 000 27 975 000 51 553 000 99 270 000

2011 27 706 000 10 927 000 28 915 000 48 939 000 85 428 000

2012 22 717 000 6 425 000 28 915 000 38 837 000 66 732 000

2013 21 578 000 4 862 000 16 970 000 31 022 000 62 419 000

2014 16 826 321 4 494 845 12 295 872 23 202 291 54 116 444

celkem 165 479 321 USD 55 161 845 USD 164 513 872 USD 295 427 291 USD 638 146 444 USD

počet obyv. 2 800 138 620 029 2 065 769 7 186 862 1 815 606

pomoc/obyv. 59,10 USD 88,97 USD 79,64 USD 41,11 USD 351,48 USD

pořadí 1. 2. 3. 4. 5. poměr 1. a 2.

stát Kosovo Srbsko Černá Hora Albánie Makedonie

pomoc ČR pC 9,04 USD 3,43 USD 2,45 USD 0,99 USD 0,85 USD 263,52%

celková suma 16 410 000,00 USD 24 650 000,00 USD 1 520 000,00 USD 2 770 000,00 USD 1 760 000,00 USD

pořadí 1. 2. 3. 4. 5.

stát Kosovo Černá Hora Makedonie Albánie Srbsko

pomoc USA pC 351,48 USD 88,97 USD 79,64 USD 59,10 USD 41,11 USD 855,04%

celková suma 638 146 444 USD 55 161 845 USD 164 513 872 USD 165 479 321 USD 295 427 291 USD
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